[image: ]
26.08.2020 года № 97
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

О проблемах, связанных с частыми отключениями электроэнергии
в населенных пунктах Братского района

Заслушав информацию временно исполняющего обязанности мэра Братского района Юрия Юрьевича Орос о проблемах, связанных с частыми отключениями электроэнергии в населенных пунктах Братского района, а также представителей ОАО «Иркутская электросетевая компания» Северные электрические сети: главного инженера Константина Сергеевича Ефимова, АО «Братская электросетевая компания»: главного инженера РЭС-1 Андрея Геннадьевича Катурина, главного инженера РЭС-2 Андрея Викторовича Сильчакова, руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1. Информацию временно исполняющего обязанности мэра Братского района Юрия Юрьевича Орос о проблемах, связанных с частыми отключениями электроэнергии в населенных пунктах Братского района, принять к сведению (прилагается).
2. Администрации муниципального образования «Братский район» усилить работу с ОАО «Иркутская электросетевая компания» Северные электрические сети, АО «Братская электросетевая компания».
3. Думе Братского района в первом полугодии 2021 года рассмотреть  информацию администрации муниципального образования «Братский район» о мероприятиях по постановке на учет и оформлению права муниципальной собственности на бесхозяйные объекты недвижимого имущества, используемые для передачи электрической энергии, по государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, используемые для передачи электрической энергии, о перспективах модернизации объектов электросетевого хозяйства Братского района.
[bookmark: _GoBack]4. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район» в разделе «Дума» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                С. В. Коротченко

Приложение
к решению Думы Братского района
от 26.08.2020 года № 97

Информация
о проблемах, связанных с частыми отключениями электроэнергии
в населенных пунктах Братского района

По данным Комитета по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район» (далее – Комитет) в Реестр муниципальной собственности муниципального образования «Братский район» включено 335 объектов, используемых для передачи электрической энергии.
Ввиду того, что большинство объектов, используемых для передачи электрической энергии, было введено в эксплуатацию в промежуток 1960-1980гг., на многих сооружениях имеются крены, дефекты и повреждения, что привело к снижению несущей способности, но опасность внезапного разрушения, потери устойчивости или опрокидывания отсутствует.
	№ п/п
	Населенный пункт
	Количество объектов
	Обслуживающая организация
	Вид права
	Годы ввода

	1
	с.Александровка
	9
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование/аренда
	1970-1978

	Северные Электрические Сети  филиала ООО «Иркутская Электросетевая компания»
	безвозмездное пользование

	ОАО «Иркутская Электросетевая компания»
	безвозмездное пользование

	Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район»
	казна

	2
	д.Бамбуй
	2
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1954

	3
	п.Боровской
	7
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1967-1978

	Администрация Зябинского сельского поселения
	безвозмездное пользование

	МКОУ «Боровская средняя общеобразовательная школа»   п.Боровское
	оперативное управление

	4
	п.Бурнинская Вихоря
	1
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1978

	5
	п.Добчур
	3
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1970-1976

	6
	с.Зарбь
	1
	Администрация Тангуйского сельского поселения
	оперативное управление
	1978

	7
	п.Зяба
	8
	Администрация Зябинского сельского поселения
	безвозмездное пользование
	1961-2009

	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование

	8
	с.Илир
	5
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1985-1995

	9
	с.Калтук
	1
	Муниципальное унитарное предприятие «Районные коммунальные системы»
	безвозмездное пользование
	1986

	10
	п.Карахун
	6
	Муниципальное унитарное предприятие «Карахунское жилищно-коммунальное хозяйство»
	безвозмездное пользование
	1974-2001

	11
	д.Кардой
	3
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1989

	12
	п.Кежемский
	10
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1961-1992

	Открытое Акционерное Общество «Связь объектов транспорта и добычи нефти»
	аренда

	13
	с.Ключи-Булак
	3
	Северные Электрические Сети  филиала  ООО «Иркутская Электросетевая компания»
	безвозмездное пользование
	1988-2001

	Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район»
	казна

	Администрация Ключи-Булакского сельского поселения
	безвозмездное пользование

	14
	с.Кобляково
	14
	ОАО «Иркутская Электросетевая компания»
	безвозмездное пользование
	1978-2002

	ЗАО «Братские электрические сети»
	аренда

	МКДОУ детский сад «Колосок» с.Кобляково
	оперативное управление

	15
	с.Кобь
	2
	Северные Электрические Сети  филиала  ООО «Иркутская Электросетевая компания»
	безвозмездное пользование
	1993-1998

	Администрация Кобинского сельского поселения
	безвозмездное пользование

	16
	с.Кузнецовка
	12
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1976-1995

	ОАО «Иркутская Электросетевая компания»
	аренда

	17
	с.Луговое
	2
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1961-1967

	18
	п.Мамырь
	6
	Муниципальное унитарное предприятие «Районное энергообеспечение» г.Вихоревка
	хозяйственное ведение
	1962-1979

	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование

	19
	п.Наратай
	2
	ЗАО «Братские электрические сети»
	аренда
	1976-2012

	Администрация Наратайского сельского поселения
	безвозмездное пользование

	20
	п.Новодолоново
	6
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1964-1993

	Администрация Большеокинского сельского поселения
	ответственное хранение

	21
	п.Озёрный
	5
	Администрация Озернинского сельского поселения
	безвозмездное пользование
	1999

	22
	п.Октябрьск
	5
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование/аренда
	1975-1980

	23
	п.Прибрежный
	20
	МКОУ «Илирская средняя общеобразовательная школа №2»
	оперативное управление
	1964-2004

	Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район»
	казна

	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование

	24
	с.Покосное
	30
	Муниципальное унитарное предприятие «Покосное»
	безвозмездное пользование
	1958-1999

	Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Братский район»
	казна

	ОАО «Иркутская Электросетевая компания»
	аренда

	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование

	МКОУ «Покоснинская средняя общеобразовательная школа»
	оперативное управление

	25
	п.Прибойный
	15
	ООО «Братская деревообрабатыввающая компания»
	аренда
	1986-1991

	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование

	26
	п.Сахорово
	3
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1957-1975

	27
	п.Сосновый
	3
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1958-1977

	Муниципальное унитарное предприятие «Покосное»
	безвозмездное пользование

	28
	с.Тангуй
	7
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1958-1994

	Администрация Тангуйского сельского поселения
	оперативное управление

	ОАО «Иркутская Электросетевая компания»
	аренда

	Муниципальное унитарное предприятие «Тангуйские коммунальные услуги»
	безвозмездное пользование

	29
	п.Тарма
	7
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1981-1998

	30
	п.Туковский
	2
	Муниципальное унитарное предприятие «Районное энергообеспечение» г.Вихоревка
	хозяйственное ведение
	1979

	31
	п.Турма
	22
	Администрация Турманского сельского поселения
	безвозмездное пользование
	1962-1991

	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование

	32
	п.Харанжино
	1
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1975

	33
	п.Чекановский
	1
	ООО «Анро»
	аренда
	2000

	34
	п.Чистый
	1
	Администрация Прибойнинского сельского поселения
	безвозмездное пользование
	1959

	35
	п.Чистяково
	2
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1981-1985

	36
	п.Шумилово
	11
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1977-1979

	37
	п. Южный
	1
	Муниципальное унитарное предприятие «Карахунское жилищно-коммунальное хозяйство»
	безвозмездное пользование
	1974

	38
	г.Вихоревка
	96
	ЗАО «Братские электрические сети»
	безвозмездное пользование
	1952-1996 (средние 1970)

	Администрация Вихоревского городского поселения
	безвозмездное пользование

Бесхозяйные объекты недвижимого имущества, используемые для передачи электрической энергии на территории муниципального образования «Братский район» - отсутствуют.
Между Министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области и администрацией муниципального образования «Братский район» заключено Соглашение от 22.05.2020г. № 303 о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету муниципальному образованию «Братский район» в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на государственную регистрацию права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, используемые для передачи электрической, тепловой энергии, водоснабжения и водоотведения.
В целях проведения кадастровых работ и регистрации права муниципальной собственности муниципального образования «Братский район» на объекты недвижимого имущества, используемые для передачи электрической энергии 26.06.2020г. заключено 2 муниципальных контракта с Обществом с ограниченной ответственностью «УСК-3» на оказание услуг по проведению кадастровых работ, постановки на государственный кадастровый учет и регистрации права муниципальной собственности муниципального образования «Братский район» на 51 объект недвижимого имущества, используемые для передачи электрической энергии (п.Прибрежный (27 объектов), п.Новодолоново (5 объектов), с.Тангуй (3 объекта), п.Тарма (13 объектов), с.Ключи-Булак (3 объекта)).
В настоящее время проводится работа по заключению муниципального контракта на выполнение комплекса кадастровых работ (постановка на государственный кадастровый учет сооружений, земельных участков),  работ, по установлению публичного сервитута, сервитута, заключению договоров аренды земельных участков, внесению сведений о границах охранных зон в ЕГРН, регистрации права муниципальной собственности муниципального образования «Братский район» на объекты недвижимого имущества, используемые для передачи электрической энергии в п.Шумилово (9 объектов), с.Кузнецовка (13 объектов).

	№
п/п
	Наименование объекта
	Местонахождение объекта
	Правообладатель
	Вид пользования
	Год ввода

	1
	Воздушная линия ВЛ-0,4кВ
	Ключи-Булак село
	Комитет по управлению муниципальным имуществом МО "Братский район"
	передано, возвращено в Казну
	1988

	2
	Сооружение - воздушная линия электропередач ВЛ-0,4 кВ
	Вихоревка город, Пионерская улица
	Комитет по управлению муниципальным имуществом МО "Братский район"
	передано, возвращено в Казну
	1981

	3
	Сооружение - воздушная линия электропередач ВЛ-10 кВ Буферный склад
	Покосное село, до Буферного склада (предназначена для электроснабжения п. Сосновый (ТП-7))
	Комитет по управлению муниципальным имуществом МО "Братский район"
	передано, возвращено в Казну
	1977

	4
	Сооружение - воздушная линия электропередач ВЛ-0,4 кВ от ТП-10/04 кВ №200
	Покосное село, (территория больницы)
	Комитет по управлению муниципальным имуществом МО "Братский район"
	передано, возвращено в Казну
	1983

	5
	Сооружение - воздушная линия электропередач ВЛ-0,4 кВ на территории ПЧ-123 от ТП-10/04 кВ №157
	Покосное село,
	Комитет по управлению муниципальным имуществом МО "Братский район"
	передано, возвращено в Казну
	1970

	6
	Сооружение - трансформаторная подстанция ТП-175
	Александровка село, Мира улица, д. 38
	Комитет по управлению муниципальным имуществом МО "Братский район"
	передано, возвращено в Казну
	1975

Наиболее часто отключения электроэнергии происходит в отдаленных поселениях, таких как п. Добчур, п. Харанжино, п. Шумилово, п. Прибойный в связи с большой протяженностью линий электропередач. Опоры линий электропередач зачастую выполнены в деревянном исполнении и проходят по труднодоступной местности. При возникновении аварийных ситуаций для обнаружения участка, на котором произошла авария, зачастую требуются большие затраты времени.
Проведение плановых ремонтов на опорах сети электроснабжения выполняется сетевыми организациями (АО «БЭСК», ОАО «ИЭСК»). Как правило, ремонтные работы, связанные с заменой опор на линии, проходящей по болотистой местности, планируется на весенне-зимний период. Для остальных участков ремонтные работы планируются на летний период, с целью сокращения времени на отключение электроэнергии для населенных пунктов. Проведение ремонтных работ строго регламентировано правилами технической эксплуатации и направлено на повышение надежности работы распределительных сетей  и бесперебойного электроснабжения потребителей в зимнее время.
Электроснабжение от линии  Видим-Шумилово-Прибойный п. Шумилово и п. Прибойный на сегодняшний день остается не надежным. Для ремонта данной линии требуются большие денежные затраты. Администрация МО «Братский район» не может в рамках своего бюджета обеспечить финансирование ремонтных работ на линии «Видим-Шумилово-Прибойный».  Обслуживающая организация АО «БЭСК» проводит ремонтные работы в рамках своих бюджетных возможностей.  Население п. Шумилово на 1.01.2020 г. составляет 555 чел., население п. Прибойный составляет 527 чел.
Электроснабжение от ВЛ-35 кВ «Октябрьская» также является не надежным. Ситуация осложнена тем, что часть линии находится за Братским водохранилищем и доступ к ней возможен только с помощью паромной переправы. Часть линии проходит по болотистой местности. Население п. Добчур  на 1.01.2020 г. составляет 850 чел., население п. Харанжино составляет 908 чел.

image1.png